ООО <<Московские канатные дороги>>

Многофункциональные канатные дороги: проектирование,
строительство, эксплуатация

МОСКОВСКИЕ
KAHATHblE
дороги

инн 7 ] 04з l 4052, кпп 77050 1 00 1,

|09240, г. Москва, ул. Верхняя Радищевская, д. 6, стр. 3, комн. 10.

Тел.: +7 (495)956-18-60; +7 (962)950-42-0|

прикАз хч &2-/2-2dчt_
г. Москва

кОб уmвержdенuu
правuл повеdенuя в Сноу-парке>

В целях безопасного и качественного оказания услуг,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие:
1.1. Правила поведения в Сноу-парке (Приложение NЪ1 к настоящему приказу).
1.2. Выписку из правил поведения в Сноу-парке (Приложение ЛЬ 2 к настоящему

приказу).
2. Старшему администратору отдела сервисногр обслуживания рilзместить в

открытом доступе в точках продаж и на сайте www.srkvg.fu заверенную копию настоящего
Приказа, включая Прилоясение NЪl;

3. Контроль исполнения настоящего приказа остфляю за собой.

Генеральный директор М. А. Лобачев

,фý, декабря 2022 года

Прилоrкен NslкприказуЛЬ
от к,9Д> декабря 2О22 г.

утвЕ
Генерал й директор
ооо вские канатные дороги)

М.А. Лобачев

д кабря 2022 г.

Правила поведения в -парке
1.1. Общие положения:
1.1.1. Сноу-парк - это специально оборулованные спортивно-развлекательные
горнолыжные трассы, расположенные на территории спортивного комплекса <Воробьевы
горы) (далее - Комплекс), находящиеся в непосредственной близости от Горнолыжных
трасс Комплекса, представляющие собой специально подготовленные трассы повышенной
сложности и опасности, состоящие из серии рiвличных конструкций из снега,

установленных спортивных фr.ур и трамплинов разного уровня сложности,
предназначенные для выполнения трюков, прыжков и экстремального катания на
сноуборле, горных лыжах.
|.|.2, Настоящие Правила поведения в Сноу-парке (далее - Правила) являются
обязательными для выполнения и распространяются на всех без исключения посетителей,
катающихся на сноуборлах, горных льDках.
1.1.3. Предназначение настоящих Правил - предотвращение несчастных случаев в Сноу-
парке во время экстремаJIьного катания на сноубордах, горных лыжах, а также повышение
обеспечения безопасности катания посетителей.
1.|.4. Администрация Комплекса вправе по своему усмотрению открывать иlили
закрывать для пользования посетителей Сноу-парк в целом или отдельные его фигуры в
часы работы по технологическим, техническим, погодным и иным причинам (проведение
спортивных соревнований, и т.д.).
1.1.5. Катаясь или находясь в Сноу-парке, посетитель подтверждает, что полностью
ознакомлен и согласен с настоящими Правилами, не имеет медицинских противопоказаний
для катания на сноуборле и горных лыжах и, в частности, экстремального катания и
выполнения прыжков (трюков) на сноуборде и горных лыя(ах, а также имеет необходимые
навыки безопасного катания на сноуборде и горных лыжах.
1.1.б. Не рекомендуется посетителям, имеющим небольшие навыки катания на сноуборле
и горных лыжах, кататься в Сноу-парке без предварительной специальной подготовки.
1.1.7. Все посетители, катающиеся в Сноу-парке, в целях своей безопасности и снижения
риска причинения вреда здоровью обязаны использовать во время катания защитный шлем,
а также защиту для спины и голени.
1.1.8. Катание в Сноу-парке является одним из видов экстремfu,Iьного катания на сноуборде,
горных лых(ах, с высокой степенью травматизма. В связи с этим рекомендуется
страхование от несчастных случаев, поскольку весь риск и ответственность за
неблагоприятные последствия катания или нахождения в Сноу-парке в виде полученных
травм, ушибов, переломов и прочих повреждений здоровья, в том числе несовместимых с
жизнью, посетитель принимает на себя.

1.2. Правила поведения:
1.2.1. Подъем к стартовой зоне Сноу-парка посетителям необходимо осуществлять с
использованием подъемника.
|,2,2. Катание в Сноу-парке осуществляется посетителями на последовательной серии

ф".ур или на отдельной фигуре, при этом посетители должны строго соблюдать

очередность катания. Катание на отдельно взятой фигуре допустимо только при следовании
к ней в порядке очереди.
1.2.3, При начале движения в Сноу-парке необходимо убедиться, что Вы не мешаете другим
посетителям Сноу-парка. Необходимо предуtIрех(дать о своих действиях других
участников катания. Запрещается стоять на столах трамплинов и на пути катающихся.
|.2.4. При неудачном приземлении или вынужденной остановке посетителю необходимо
немедленно освободить трамплин, переместиться к сети ограждения.
1.2.5. В случае падения посетитель должен быстрее подняться и продолжить движение или
сместиться к краю трассы.
1.2.6. Во время столкновения с другими людьми или предметами, атакже в случае иных
несчастных случаев, лица, ставшие участниками или свидетелями таких событий, обязаны:
1.2.6.1. Выставить предупредительный знак на расстояние 4-5 м выше пострадавшего
(воткнуть в снег перекрещенные лыжные па-гtки/лыrки/сноуборл), подавать
предупредительные сигнаJIы лицам, которые спускаются сверху;
|,2.6.2, Принять меры для информирования о случившемся работников Комплекса;
|,2.6,З, Не оставлять места происшествия до прибытия работников Комплекса,
предоставить последним информацию о себе;
l .2.7 , В случае столкновения вина возлагается на лицо, которое находилась выше по склону
и имело большую возможность для осмотра и контроля ситуации (при условия отсутствия
нарушений Правил поведения другим лицом).
1,2.8 После окончания работы канатных дорог все посетители должны покинуть
горнолы}кные трассы, в том числе территорию Сноу-парка.
1.2.9. Все посетители, находящиеся на горнолыжной трассе, вблизи неё, а такх(е в Сноу-
парке, должны соблюдать требования знаков, и руководствоваться принятой системой
обозначений.
1.2.10. Использовать для катания территорию за пределами подготовленных трасс
обозначенных сетями безопасности запрещено.

1.3. Посетителю, находящемуся в Сноу-парке, ЗАПРВЩЕНО:
1.3.1. Выходить и находиться на территории Сноу-парка, на траекториях проездов к
трамплинам и другим элементам Сноу-парка, а такя(е пользоваться канатными дорогами в

состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
1.З.2. Оставлять детей без присмотра на территории Сноу-парка;
1.3.3. Кататься на беговых лыжах, санках, ватрушках и иных приспособлениях, отличных
от сноуборда и горных лыж;
1.3.4. Кататься без защитного шлема и защиты для спины и голени;
1.3.5. Перемещаться или сидеть на склонах и элементах Сноу-парка по линии катания
(прыжков), на трамплинах (других фигурах), выкатах с трамплинов (фигур), местах
приземления или разгона;
1.3.6. Раскладывать свои вещи и инвентарь на фигурах, трамплинах, выкате с трамплинов
(фигур), в местах приземления или рчlзгона;
1.3.7. Заезжать и останавливаться на столах и местах приземления фигур;
1.3.8. Строить самостоятельно свои трамплины и приспособления для lrрыжков;
1.3.9. Пользоваться фигурами, огражденными сигнчlльными сетками;
1.3.10. Вьжодить в зону (на территорию) Сноу-парка без лыж или сноуборда;
l.З.l2. Останавливаться на узких участках трасс и на отрезках трасс, которые плохо
просматриваются, на поворотах, за спусками (приземлениями, волн€tми, столами и т.д.);
1,3.13. Начинать движение после остановки в момент, когда другие лица осуществляют
объезд;
1.3. 14. Щвигаться с неконтролируемой скоростью;
1.3.15. Умышленно подрезать или приблиrкаться на опасную дистанцию к другому
лыжнику/сноуборлисту, что движется по трассе;

1.3.1б. Пользоваться зонами Сноу-парка или объектами Сноу-парка, которые закрыты
(установлен соответствующий знак, лента, растяжкаили иное информационное средство и
т.п.) по тем или иным причинам.

1.4. Посетители Сноу-парка обязаны:
8l4.1. Самостоятельно и подробно ознакомиться до начала пользования услугами Сноу-
парка с настоящими Правилами;
1.4.2. В целях избежание травм и несчастных случаев неукоснительно соблюдать
настоящие Правила при подъеме и спуске, а именно:
|.4.2.|. Произвести ознакомление с элементами Сноу-парка прежде чем начать его
прохождение;
\.4.2.2, Оценить степень трудности и трезво оценить свои навыки и возможности до начала
движения на фигуру;
|.4.2.З. Во избежание травм, обязательно произвести разминку перед началом прохождения

фигуры;
|.4,2.4. Убедиться перед началом дви}кения на фигуру, что зона приземления или схода
свободна. Не стартуйте до того, как предыдуший посетитель закончит движение по фигуре,
Одновременное дви)Itение по фигуре двух и более человек запрещено;
1.4.2.5. Контролировать скорость для прохождения фигуры в соответствии с погодными

условиями, величиной фигуры и подготовкой снаряжения;
|.4.2,6. Соблюдать порядок очереди, не останавливаться и не ходить по фигурам и зоне
приземления,
1.4.3. flети в возрасте до |2 лет допускаются в Сноу-парк только в защитном шлеме.
|.4,4. Посетитель в случае с падения, обязан как можно быстрее освободить зону
приземления. Не поднимайтесь в зону приземления за потерянными вещами или
снаряжением: обратитесь к сотрудникам Комплекса или другим посетителям Сноу-парка
за помощью;
1.4.5. При получении травмы во время подъема или спуска, а также после прыжков не

делать резких движений, немедленно подать сигнал персоналу Комплекса или другим
посетителям о необходимости оказания первой доврачебной медицинской помощи;
1.4.6. Посетитель при нахождении в Сноу-парке вправе обращаться к обслуживающему
персонаJIу Комплекса за разъяснениями настоящих Правил.

1.5. Заключительные положения
1.5.1. Поведение посетителей в Сноу-парке должно соответствовать настоящим Правилам
и не должно мешать третьим лицам, представлять угрозу безопасности их жизни и
здоровью либо в той или иной форме ограничивать их свободу. За вышеуказанные действия
посетители несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством
Российской Федерации.
|,5.2. Администрация Комплекса не несёт ответственности за состояние здоровья
посетителей Комплекса и потенциаJIьные несчастные случаи на территории Сноу-парка
(травмы, ушибы и т.д.l полученные во время катания), так как Сноу-парк является зоной

повышенной травмоопасности. Посетитель Сноу-парка lrринимает на себя все последствия
и риски, связанные с неосторожным повреждением своего здоровья во время своего
катания, и обязуется освободить Общество от каких-либо претензий, связанных с этим, в
т.ч. от требований по компенсации вреда жизни и здоровью, мораJIьного вреда и прочих

убытков.
1.5.3. Находясь в Сноу-парке, посетитель подтверждает, что полностью ознакомлен и
согласен с настоящими Правилами.
1.5.4. Администрация Комплекса не несет ответственности за неиспользование
посетителем по его инициативе оплаченных услуг, за сохранность ценных вещей,
документов и денег посетителей, включая сохранность спортивного инвентаря и

приобретенных Ски-пассов, за последствия, связанные с нарушением посетителями
настоящих Правил и иных обязательных правил, действующих на территории Комплекса,
за ущерб, причиненный посетителю действиями третьих лиц, а так}ке за состояние здоровья
посетителей и потенциilльные несчастные случаи при катании в Сноу-парке.
1.5.5. Посетитель принимает насебя все последствия и риски, связанные с неосторожным
повреждением своего здоровья во время своего катания в Сноу-парке.
1.5.6. Администрация Комплекса не несет ответственности за вред, причиненный жизни,
здоровью или имуществу посетителя, вследствие нарушения им настоящих Правил.
1.5.7. Администрация Комплекса оставляет за собой право в любое время отказать
посетителю в нахождении в Сноу-парке (в том числе - блокировка Ски-пасса) в случае
нарушения им настоящих правил.

Приложегtие Nс 2 r< гIриказу Лч

лL2-/J-,таryh_от <<!.!>> декабря 2022 г.

Выписка из правил поведения в Сноу-парке

внимАниЕ!
BbI кАтАЕтЕсь в сноу-пАркЕ нл своЙ стрдх и риск!

Помните, что ответственность за любые полученные травмы и причинённый
материальный уiчерб лежит на Вас.

ООО> Московские канатные дороги)), проектировщики и строители Сноу-
парка не несут ответственность за любые возможные травмы катающихся и

других посетителей, а также за причинённый матери€tльный }щерб, не
зависимо от причин и обстоятельств возникновения таких травм.

1. Фристайл - это вид спорта, связанный с большим риском получения травм.
Он требует высокой физической подготовки и специальных навыков катания.
При катании Посетитель обязан соблюдать следующие правила:
1.1. ОЗНАКОN4ЛЕНИЕ: каждый райдер должен ознакомиться с фигурой,
прежде чем начать ее прохождение;
1.2. СТЕПЕНЪ ТРУДНОСТИ: оценивайте свои навыки и возможности до
начала движения на фигуру;
1.З. РАЗМИНКА: во избежание травм, обязательно разомнитесь перед
началом прохождения фигуры;
|,4. СТАРТ: перед начаJIом движения на ф".уру убедитесь, что зона
приземления или схода свободна. Не стартуйте до того, как предыдущий

райдер закончит движение по фигуре. Одновременное движение по фигуре
двух и более райдеров запрещено;
1.5. СКОРОСТЪ: набирайте скорость для прохождения фигуры в

соответствии с погодными условиями, величиной фигуры и подготовкой
вашего снаряда;
1.6. УВАЖЕНИЕ: соблюдайте порядок очереди, не останавливаЙтесь и не
ходите по фигурам и зоне приземления;
1.7. ЗАЩИТА: рекомендуется носить шлем и другие виды защиты. f,ети в

возрасте до |2 лет догIускаются в Сноу-парк только в защитном шлеме;
1.8. ПАf,ЕНИЕ: в случае падения, постарайтесь как можно быстрее
освободить зону приземления. Не поднимайтесь в зону приземления за
потерянными вещами или снарядом: обратитесь к сотрудникам Сноу-lrарка;
1.9. НЕСЧАСТНЫЙ СЛУЧАЙ: при получении серьёзной травмы, попросите

райдеров или сотрудников Сноу-парка вызвать службу спасателей Курорта.
1.10. ТЕХНИЧЕСКИЕ РАБОТЫ: передвижение по территории Сноу-парка
при ведении технических работ строго ЗАПРЕIЦЕНО.

Общество не несёт ответственности за состояние здоровья Посетителей и
потенциальные несчастные случаи на территории Сноу-парка (травмы, ушибы
и т.д., полученные во время катания), так как Сноу-парк является зоной
повышенной травмоопасности. Посетитель принимает на себя все
последствия и риски, связанные с неосторожным повреждением своего
здоровья во время своего катания, и обязуется освободить Общество от каких-
либо претензий, связанных с этим, в т.ч. от требований по компенсации вреда
жизни и здоровью, мор€шьного вреда и прочих убытков.

Запрещается устраивать на территории Сноу-парка горки, трамплины и иные
подобные объекты без согласования с Администрацией.

Находясь в Сноу-парке, Посетитель подтверждает, что полностью ознакомлен
и согласен с настоящими Правилами.